
ATTO DD 5/A2105B/2023 DEL 17/01/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2105B - Relazioni istituzionali e affari europei

OGGETTO: Attivazione di n. 6 tirocini curriculari ed extracurriculari formativi e di orientamento presso
l’Ufficio di Bruxelles, in attuazione della DGR n. 3-6296 del 22 dicembre 2022. Modifica
dell’avviso per la formazione della graduatoria.

Vista  la  determinazione  dirigenziale  456/A2105B/2022  “Attivazione  di  n.  6  tirocini  curriculari  ed
extracurriculari formativi e di orientamento presso l’Ufficio di Bruxelles, in attuazione della DGR n. 3 -
6296 del 22 dicembre 2022. Impegno di euro 25.500,00 sul capitolo di spesa 170985/2023”; 

Visto  l’avviso  per  la  formazione  di  una  graduatoria  finalizzato  all’avvio  dei  tirocini  curriculari  ed
extracurriculari (d’ora innanzi denominato avviso), facente parte integrale e sostanziale della determinazione
suddetta, con cui sono definiti i requisiti di accesso, le modalità per la presentazione delle candidature, le
modalità  e  i  criteri  con cui  si  effettuerà  la  selezione,  nonché la  durata  e  il  periodo di  svolgimento del
tirocinio;

Attestato  che,  al  fine  di  selezionare  i  candidati  meritevoli  di  svolgere  un  tirocinio  presso  l’Ufficio  di
Bruxelles della Regione Piemonte, l’avviso ha previsto lo svolgimento di una prova scritta, consistente in un
test a risposta multipla, e di una prova orale;

Considerato  che  l’eccezionale numero  di  domande  di  partecipazione sinora  pervenute  rende  necessario
assumere misure organizzative che garantiscano una efficace e rapida selezione degli idonei, assicurando al
contempo un congruo periodo di tempo tra la pubblicazione della graduatoria finale e l’avvio del tirocinio
entro la data prevista del 15 marzo 2023;

Valutato che la misura più idonea per consentire che la selezione si svolga in maniera trasparente, efficiente e
rapida, assicurando parità di trattamento e imparzialità, consiste nel circoscrivere l’accesso alla prova orale a
un numero congruo di candidati;

Atteso che si  ritiene che tale  suddetta  esigenza sia  soddisfatta  prevedendo l’accesso alla  prova orale  ai
candidati che hanno conseguito i trenta migliori punteggi nella prova scritta;

Considerato che,  al  fine di  garantire  la parità  di  trattamento di  tutti  i  candidati,  si  ritiene utile  indicare
nell’avviso la modalità di convocazione alle prove scritta e orale, che nel caso di specie avverrà mediante la
pubblicazione delle date sul sito della Regione Piemonte, nella sezione Concorsi, incarichi e stage, nella
casella preposta all’avvio dei tirocini in questione;

Pag 1 di 5



Considerato che si ritiene opportuno pubblicare la graduatoria indicante i candidati ammessi alla prova orale
sul sito suddetto e nel rispetto della normativa sulla privacy vigente;

Considerato che,  per motivi organizzativi  connessi  all’eccezionale numero di domande di  partecipazione
presentate, occorre inoltre modificare il termine entro cui dovrà essere pubblicata la graduatoria finale, che
dovrà avvenire entro il 15 febbraio 2023;

Considerato che la validità della graduatoria finale si esaurisce entro il 15 luglio 2023 e che la medesima non
sarà  presa  in  considerazione  ai  fini  della  selezione  dei  candidati  per  una  eventuale  ulteriore  e  analoga
attivazione di tirocini;

Considerato che le suddette modifiche non determinano la riapertura dei termini per la presentazione delle
domande di partecipazione e che le domande finora trasmesse restano valide e non devono essere reiterate; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• decreto legislativo n.  33 del  14 marzo 2013 e  s.m.i.  "Riordino della  disciplina riguardante  gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

• artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• Regolamento  UE  2016/679  del  Parlamento  e  del  Consiglio  del  27  aprile  2016  relativo  alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione
dei dati, e in particolare l'Articolo13 "Informazioni da fornire qualora i dati personali siano raccolti
presso  l'interessato",  che  impone  l'obbligo  di  rilascio  dell'informativa  sul  trattamento  dei  dati
personali;

• D.G.R.  29  aprile  2022,  n.  1-4936  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte";

DETERMINA

per le motivazioni illustrate in premessa:

- di approvare l’avviso per la formazione di  una graduatoria (All.  A) con cui  sono resi disponibili  n.  6
tirocini, curriculari ed extracurriculari formativi e di orientamento presso l’Ufficio di Bruxelles, allegato alla
presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale, con cui è in particolare precisato:

- che l’accesso alla prova orale è consentita ai candidati che hanno conseguito i trenta migliori punteggi
nella prova scritta;
- che la data di pubblicazione delle prove e la graduatoria dei candidati ammessi alla prova orale saranno
pubblicate sul  sito della Regione Piemonte,  sezione Concorsi,  incarichi  e stage,  nella casella preposta
all’avvio dei tirocini in questione;
- che la data di pubblicazione della graduatoria finale sarà pubblicata “non oltre il 15 febbraio 2023”;
- che la validità della graduatoria finale si esaurisce entro il 15 luglio 2023 e che la medesima non sarà

Pag 2 di 5



presa in  considerazione  ai  fini  della  selezione dei  candidati  per  una eventuale  analoga  attivazione di
tirocini;
- che le domande di partecipazione finora presentate restano valide e che non è necessario reiterarle;

- di annullare il precedente avviso;

- di confermare la validità delle iscrizioni sinora pervenute.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro
il  termine  di  60  giorni  innanzi  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  ovvero  ricorso  straordinario  al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi
al Giudice ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice
civile. 

Di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.lgs. n. 33/2013 sul sito della
Regione Piemonte – Sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE (A2105B - Relazioni istituzionali e affari europei)
Firmato digitalmente da Davide Donati

Pag 3 di 5



TIROCINI CURRICULARI O EXTRA-CURRICULARI PRESSO L’UFFICIO DI
BRUXELLES DELLA REGIONE PIEMONTE.

AVVISO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER LA PARTECIPAZIONE

Art. 1 Oggetto, obiettivi e contenuti

Con l’obiettivo  di  fornire  ad  un numero elevato  di  studenti  e  laureati  degli  Atenei  piemontesi
candidati la possibilità di venire in contatto con la realtà dell’Unione europea, al fine di favorire una
maggior conoscenza delle opportunità lavorative offerte dal settore delle politiche europee,
aumentare la conoscenza dell’Unione europea (e quindi la relativa comunicazione verso il
territorio), incentivare il posizionamento di soggetti provenienti dal Piemonte nell’universo delle
politiche  europee,  la  Regione  Piemonte,  Direzione  Coordinamento  Politiche  e  Fondi  Europei  –
Turismo e Sport, indice una selezione per n. 6 posti di tirocinio curriculare o extracurriculare della
durata di quattro mesi, da svolgersi presso l’Ufficio di Bruxelles della Regione Piemonte (rue du
Trône 62 – Ixelles), a partire dal giorno 15 marzo 2023.

Ai tirocinanti  extracurriculari  sarà  riconosciuta  un’indennità  pari  a € 1.000,00 lordi  mensili.  Ai
tirocinanti curriculari sarà riconosciuto un rimborso spese forfettario mensile di pari importo. Per
entrambe le tipologie di tirocinio sarà assegnato un contributo per mobilità iniziale e finale
quantificato forfettariamente in € 250,00.

I soggetti selezionati saranno chiamati a partecipare alle attività svolte quotidianamente in ambito di
pubbliche relazioni ed affari europei e fungeranno da supporto al team dell’Ufficio di Bruxelles.

Art. 2 Requisiti di accesso

Possono presentare domanda gli  studenti di lauree triennali o magistrali o magistrali a ciclo
unico regolarmente iscritti ad un corso di studio o laureati da non più di 12 mesi  presso gli
Atenei piemontesi.
Gli studenti che intendono candidarsi devono essere in regola con il pagamento delle tasse
universitarie e dovranno preventivamente verificare la possibilità di svolgere un tirocinio
curriculare secondo le linee guida definite dal proprio Ateneo e/o del proprio corso di studi.
I laureati che intendono candidarsi devono aver conseguito il titolo da meno di 12 mesi dalla data di
inizio del tirocinio.
Durante  il  processo di  selezione  la  Regione Piemonte  verificherà  con gli  Atenei  piemontesi  la
sussistenza delle condizioni per l’attivazione e il possesso dei requisiti richiesti.

Art. 3 Presentazione della domanda (documentazione)

E’ possibile presentare la propria candidatura compilando l’apposito modulo accessibile al seguente
link:
https://bandi.regione.piemonte.it/concorsi-incarichi-stage/stage-sovvenzionati-presso-lufficio- 
bruxelles

Le domande possono essere presentate dal giorno della pubblicazione del presente avviso sino al 20
gennaio 2023, ore 12:00.

Pag 4 di 5



Art. 4 Criteri di selezione e formazione della graduatoria

La selezione avverrà sulla base di una graduatoria formulata da una commissione nominata dal
responsabile del procedimento. Tale graduatoria sarà resa nota mediante pubblicazione sulla pagina
web sopra menzionata.

La graduatoria sarà stilata sulla base del risultato di un test scritto e di un colloquio orale. Saranno
chiamati a sostenere il colloquio orale i 30 candidati che avranno ottenuto i migliori risultati al test
scritto. 

Oggetto del test scritto saranno quesiti a risposta multipla di cultura generale e afferenti al diritto
dell’Unione europea e al funzionamento delle Istituzioni europee. 
Il colloquio verterà sulla verifica delle capacità attitudinali del candidato.

Il punteggio utile al fine della definizione della graduatoria sarà calcolato nel modo seguente:

Punteggio finale = voto test scritto (1 punto per ogni risposta esatta; 0 punti per ogni risposta
omessa; -0,5 punti per ogni risposta errata) + voto colloquio orale (espresso in 50/50).

La sede e le date esatte del test e dei colloqui saranno pubblicati sulla pagina web sopra menzionata.
Le selezioni si svolgeranno tra il 30 gennaio 2023 ed il 10 febbraio 2023. In base al numero delle
candidature, verrà considerata la possibilità di svolgere il test scritto online.

La graduatoria dei candidati ammessi alla prova orale sarà pubblicata sul Sito della Regione.

Saranno selezionati per lo svolgimento del tirocinio i primi 6 candidati in graduatoria. a validità 
della graduatoria finale si esaurisce entro il 15 luglio 2023.

Nel caso di rinuncia alla partecipazione al tirocinio da parte di un candidato, si procederà con lo 
scorrimento della graduatoria.

La Regione Piemonte si riserva la facoltà di non procedere alla selezione di alcun candidato.

Art. 5 Trattamento dei dati personali e diritto di accesso

I dati personali forniti a Regione Piemonte, Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei,
saranno trattati secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.e dal “Regolamento UE
2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (regolamento Generale sulla Protezione dei
dati, di seguito GDPR)”, come più specificatamente indicato nel documento di informativa allegato

Art. 6 Responsabile del procedimento

Il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni,
è individuato nella persona del Dott. Davide DONATI, responsabile pro tempore del Settore
Relazioni istituzionali e Affari europei.

Art. 7 Norme finali

Per quanto non contemplato nel presente avviso si rinvia alla normativa vigente, alle Linee guida in
materia  di  tirocini  formativi  e  di  orientamento,  predisposte  dalla  Conferenza  Permanente  per  i
Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, repertorio atti n. 86
CSR del 25/5/201 e alla D.G.R. Regione Piemonte 22 dicembre 2017, n. 85-6277 e ai regolamenti
degli Atenei piemontesi in materia di tirocini curriculari.

Pag 5 di 5


		2023-01-17T17:52:14+0100
	DAVIDE DONATI




